1 de 1

Setor de Edifícios Públicos Sul – SEPS 705/905, Bloco “A”, Salas 401 a 406, Centro Empresarial Santa Cruz | CEP 70.390-055
Brasília-DF | Telefone: (61) 3222-5176, www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

PROCESSO
INTERRESSADO CAU/DF
ASSUNTO ENCAMINHAMENTO DE OFÍCIO À UNB

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPODF Nº 0189/2017

Encaminhamento do ofício a
UnB.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO FEDERAL
(CAU/DF), no uso das competências que lhe confere o artigo 19, do Regimento Interno do CAU/DF,
homologado em 22 de maio de 2015, na 13ª Plenária ampliada do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Brasil (CAU/BR), reunido ordinariamente em Brasília-DF, na sede do Clube de
Engenharia do Distrito Federal, no dia 20 de julho de 2017, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que o CAU/DF tem buscado em diversas instâncias fazer com que os coordenadores de
Instituições de Ensino Superior - IES, façam o cadastro dos cursos de Arquitetura e Urbanismo junto a
este Conselho;

Considerando que o CAU/DF solicitou, por diversas vezes, à Universidade de Brasília - UnB que
proceda com o cadastro do curso de Arquitetura e Urbanismo junto ao CAU/DF e a referida instituição
jamais respondeu;

Considerando que a Comissão de Ensino e Formação - CEF do CAU/DF orientou pelo
encaminhamento da questão ao Plenário do CAU/DF para discussão;

DELIBEROU:

1 – Encaminhar ofício à UnB informando que o CAU/DF não participará da organização da disciplina
de Prática Profissional;

2 – Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Com 6 votos favoráveis, 0 contrário e 0 abstenção.

Brasília - DF, 20 de julho de 2017.

Tony Marcos Malheiros

Presidente em exercício do CAU/DF